
Comune di Caraffa di Catanzaro (CZ) 
Via Dott. PETA Scanderberg 

88050 Caraffa di Catanzaro 

Tel 0961.957811 – fax 0961.953703 

Sito web: http://www.comune.caraffa.cz.it/ 
Email: utcaraffa@libero.it Posta certificata: tecnicocaraffacz@pec.it 

 

 

 

 ORDINANZA N° 29 /2022 del 27/07/2022 

 
Manifestazione pro -loco Arbereshe: La notta dell’organetto 3^ edizione 

01 e 02 Agosto 2022 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Signor Sindaco del 
Comune di Caraffa di Catanzaro con decreto n. 1 del 16/05/2022- 

VISTA la richiesta avanzata dalla Pro-loco Arbereshe  per l’ottenimento dell’autorizzazione alla 
esecuzione di numero di giorni di spettacoli nell’ambito della manifestazione la Notte  
dell’Organetto Terza Edizione; 

nello specifico la programmazione delle serate è quella di seguito rappresentata: 

1. Manifestazione  del  01  Agosto 2022-  Piazza Scanderberg: ore 22:00  

Esibizione Etnosound; 

2. Manifestazione del 02 Agosto 2022- Piazza Scanderberg: ore 22:00-  

Esibizione Cosimo Papandrea 

− per  un  corretto  svolgimento  delle  manifestazioni  programmate  si  rende  necessario  predi-
sporre  un adeguato piano del traffico oltre la individuazione dell’esatta ubicazione della zona 
fieristica e della zona per la localizzazione delle giostre; 

VISTI:  

➢ Il Piano Di Sicurezza inerente l’effettuazione  delle serate canore (01 e 02 Agosto) predi-
sporto dalla Pro Loco Arbereshe 

• VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione rilasciata dal Sindaco prot. N. 2133 

del 26/07/2022 e richiamato quanto in essa contenuto; 

• VISTO lo Statuto Comunale Vigente nel Comune di Caraffa di Catanzaro;  

• VISTO il TUEL approvato con D. Leg.vo 267/2000; 

• VISTO il D. Leg.vo 282/1992 e visto altresì il DPR 485/1992 e smi;  

• RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 21 del 27/06/2022 avente oggetto il divieto di somministra-

zione e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche, di bevande analcoliche in lattine e conteni-

tori in vetro; 

RICHIAMATA l’ordinanza del responsabile dell’Area Tecnica Comunale N. 186/2021 del 05/10/2021 
ad OGGETTO:  Lavori inerenti: progetto per la “demolizione e ricostruzione della parte muraria 
del plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola 
elementare, di infanzia e della palestra scolastica e successiva ricostruzione con ottimizzazione 
delle strutture, degli spazi e degli impianti, finanziato con fondi del Ministero dell’interno”–  
Istituzione senso unico – Via Giuseppe ROSSI MILANO 

•  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

http://www.comune.caraffa.cz.it/
mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 

ORDINA 
1. Il “soggetto organizzatore”: 

•  È tenuto alla puntuale osservanza di quanto disposto con la presente Ordinanza e assume 
a proprio carico ogni responsabilità per danni conseguenti a negligenza, imperizia o uso improprio 
di mezzi e attrezzature utilizzate nello svolgimento delle varie manifestazioni; 

•  Si impegna al rispetto di tutta la normativa vigente in materia di safety-security. 

•  È tenuto a NON  occupare la Strada Provinciale SP49 (Corso Colombo) con  qualsiasi tipo 
di manufatto stabile .  

•  deve rispettare ogni e qualsiasi prescrizione e/o raccomandazione contenuta nella prima 
richiamata autorizzazione sindacale n. 2133/2022-  

• deve sempre garantire il libero passaggio di ambulanze, mezzi di servizio, mezzi di pubblica 
sicurezza e mezzi di soccorso di qualsiasi natura, in tutte le arterie stradali oggetto della presente;  
 

2. La Parziale Revoca - per la durata delle manifestazioni della “Notte dell’Organetto terza 
Edizione”  - della precedente ordinanza n. 16/2010 del 19.10.2010 nella parte in cui la stessa 
istituiva il senso unico di marcia per le autovetture nella Via dei Mille, che, pertanto dalla 
data del 01.08.2022 e del 02.08.2022 alle ore 19:00 sino alle ore 02:00 tornerà ad essere 
utilizzabile nel doppio senso di marcia. 

 
3. L’istituzione dell’isola pedonale nel Corso Colombo, tratto ricompreso tra l’incrocio con 

Via dei Mille/Via Milite Ignoto e Rotatoria di Via San Vincenzo (esclusa dalla presente) nei 
giorni 01-02 Agosto  2022. L’Isola Pedonale avrà inizio alle  ore 19:00 e terminerà alle ore 
02:00 del giorno successivo. 
 

MANIFESTAZIONI IN PIAZZA SCANDERBERG 

 
Giorno 01 Agosto 2022: 

Spettacolo Musicale – Concerto “Etnosound” 

4. La interdizione al traffico veicolare e alla sosta di Piazza Scanderberg e piazza L. Comi dalle 
ore 16:00 del 01/08/2022 alle ore 02:00 del 02/08/2022- 

In applicazione del Piano di Sicurezza redatto dal soggetto Organizzatore (pro-loco Arbereshe) 

vengono individuate le seguenti vie di Accesso e vie di deflusso (o fuga) 

 
Vie di accesso 

✓ Via n. 4 Via Mazzini; 
✓ Via n. 9 Corso Risorgimento (tratto Piazza Scanderberg – Direzione Corso Colombo);  

✓ Via n. 10 Via Roma; 

 

Vie di deflusso 

✓ Via n. 1  Corso Risorgimento (tratto Piazza Scanderberg- Direzione Via Primo Maggio); 

✓ Via n. 2 Via Garibaldi; 

✓ Via n. 3 Via G. Pepe;  

✓ Via n. 5 Via Battisti; 

✓ Via n. 6 Via Dott. Peta Scanderberg;  

✓ Via n. 7 Via Settembrini; 

✓ Via n. 8 Via Italia; 

✓ Via n. 11 Via Matteotti; 

✓ Via n.12 Traversa via Matteotti; 



Comune di Caraffa di Catanzaro (CZ) 
Via Dott. PETA Scanderberg 

88050 Caraffa di Catanzaro 

Tel 0961.957811 – fax 0961.953703 

Sito web: http://www.comune.caraffa.cz.it/ 
Email: utcaraffa@libero.it Posta certificata: tecnicocaraffacz@pec.it 

 

 

✓ Via n. 13 Via Saati; 

 
le predette Vie dalle ore 17:00 del 01/08/2022 alle ore 02:00 del 02/08/2022 debbono essere 
lasciate completamente libere per cui è fatto esplicito divieto di parcheggio, sosta ed 
attraversamento per qualsiasi veicolo. 

 

Giorno 02 Agosto 2022: 

Spettacolo Musicale – “Cosimo Papandrea” 
5. La interdizione al traffico veicolare e alla sosta di Piazza Scanderberg dalle ore 16:00 del 

02/08/2022 alle ore 02:00 del 03/08/2022- 
 
rimangono libere al traffico veicolare le Vie Settembrini e la Via Peta Scanderberg- 
rimangono libera per il deflusso pedonale, Via Matteotti- Via G. Pepe- Corso Risorgimento e Via 
Roma, rimangono libere al traffico veicolare le Vie Settembrini e Peta Scanderberg- 
mentre, dalle ore 17:00 del 02/08/2022 alle ore 02:00 del 03/08/2022, le seguenti vie di deflusso 
pedonale:  Via Matteotti- Via G. Pepe- Corso Risorgimento e Via Roma- debbono essere lasciate 
completamente libere per cui è fatto esplicito divieto di parcheggio, sosta ed attraversamento 
per qualsiasi veicolo. 

 

6. Il divieto di parcheggio per i giorni  1 e 2 Agosto 2022 in tutta la Piazza Scanderberg – piazza 
Maggiore Comi – Via Settembrini escluso le operazioni di carico e scarico per la fornitura 
degli esercizi commerciali presenti nelle zone interdette. 

 
Il soggetto organizzatore 

•  è tenuto alla puntuale osservanza di quanto disposto con la presente ordinanza e assume a 
proprio  carico  ogni  responsabilità  per  danni  conseguenti  a  negligenza,  imperizia  o  uso 
improprio di mezzi e attrezzature utilizzate nello svolgimento delle varie manifestazioni; 

•  si impegna altresì al rispetto di quanto previsto nel piano di emergenza per come dallo 
stesso predisposto. 

 
Posizionamento ambulanti del giorno 01 e 02 Agosto 2022 

Gli ambulanti con soli banchi (viene esclusa la presenza di automezzi) di ridotte dimensioni 
(venditori di dolciumi tradizionali e non, piccoli giocattoli, supporti musicali: CD – DVD etc) 
troveranno spazio su corso Colombo; 
Questa area sarà divisa in due comparti con limitate dimensioni: 
un Primo comparto compreso tra Bar Farina (incrocio con Corso Risorgimento) e Via Aldo Moro- 
tutte le vie limitrofe debbono essere sgombre al fine di una loro utilizzazione, se del caso, come 
via di esodo.  
un Secondo comparto compreso tra Via Piave/Via Galilei (con con dette Vie che -unitamente a Via 
A. Moro- fungono da vie di esodo ) e Rotatoria Via San Vincenzo (esclusa dall’Ordinanza); 
Il Posizionamento degli ambulanti è autorizzato nel solo lato con i numeri civici dispari, al fine di 
garantire la permanente libera circolazione in almeno una corsia. 
 
Permane l’obbligo di lasciare completamente libera una corsia veicolare di larghezza non 
inferiore a ml 3.50. 

http://www.comune.caraffa.cz.it/
mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 

 
 

AVVERTE 

Il personale di vigilanza comunale vaglierà eventuali casi di emergenza sanitaria e abitativa che 
richiedano un trattamento particolare. 
Il personale di vigilanza comunale, altresì, provvederà alla rimozione dei veicoli e di qualsivoglia 
ostacolo fisso o mobile che rappresenti intralcio alla circolazione o alla eventuale fuga di massa 
per qualsiasi motivo. 

 
DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio di questo Comune e della stessa verrà 
data ampia diffusione, ulteriori copie saranno trasmesse all’Ufficio di Polizia Municipale del 
Comune di Caraffa di Catanzaro ed al Comando dei Carabinieri affinché ne possano curare 
l’esecutività, alla Amministrazione Provinciale ed alle Ferrovie della Calabria ed all’Ufficio 
territoriale di Governo, per i provvedimenti di competenza. 
I contravventori saranno sanzionati ai sensi della normativa vigente in materia. 

 
AVVERTE 

1. La presente ordinanza o alcuni punti di essa, potranno essere revocata per sopravvenute esi-

genze a tutela dell’ordine e dell’incolumità’ pubblica. 
2. Il mancato riscontro alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni nella 

misura di legge. 
 

AVVERTE altresì 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Calabria entro il termine di giorni 60 dalla ricezione della stessa 
ovvero ed in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
giorni 120 decorrenti sempre dalla ricezione della presente ordinanza. 
 
 

Il Responsabile del Settore Comunale 

Arch. Vito MIGLIAZZA 

 


